



## Daily Current Affairs : 14.12.2022

1.RBI Shortlists 7 Global Consultancy Firms to Use AI, ML to Improve Regulatory Supervision. In its bid to extensively use advanced analytics, artificial intelligence and machine learning to analyse database and improve regulatory supervision over banks and NBFCs, the Reserve Bank of India (RBI) is mulling over to hire external experts.

आरबीआई ने विनियामक पर्यवेक्षण में सुधार के लिए एआई, एमएल का उपयोग करने के लिए 7 ग्लोबल कंसल्टेंसी फर्मों को शॉर्टलिस्ट किया। डेटाबेस का विश्लेषण करने और बैंकों और एनबीएफसी पर नियामक पर्यवेक्षण में सुधार के लिए उन्नत एनालिटिक्स, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और मशीन लर्निंग का बड़े पैमाने पर उपयोग करने की अपनी बोली में, भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) बाहरी विशेषज्ञों को नियुक्त करने पर विचार कर रहा है।

2.The first G20 "Finance and Central Bank Deputies" (FCBD) meeting has held during 13-15 December 2022 in Bengaluru. This meeting which has mark the start of discussions on the Finance Track agenda under the Indian G20 Presidency has hosted jointly by the Ministry of Finance.

पहली G20 "वित्त और केंद्रीय बैंक के प्रतिनिधि" (FCBD) की बैठक 13-15 दिसंबर 2022 के दौरान बेंगलुरु में हुई है। यह बैठक, जिसने भारतीय जी20 अध्यक्षता के तहत वित्त ट्रैक एजेंडे पर चर्चा की शुरुआत को चिह्नित किया है, वित्त मंत्रालय द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित की गई है।

**3. Prime Minister Narendra Modi has inaugurated Mopa International Airport in Goa, which has been named after former Chief Minister Manohar Parrikar. The new airport, which is about 35 km from capital city Panaji, can handle 44 lakh passengers annually. Its capacity can be raised to over 3 crore passengers per year after expansion.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गोवा में मोपा अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे का उद्घाटन किया है, जिसका नाम पूर्व मुख्यमंत्री मनोहर पर्रिकर के नाम पर रखा गया है। नया हवाई अड्डा, जो राजधानी शहर पणजी से लगभग 35 किमी दूर है, सालाना 44 लाख यात्रियों को संभाल सकता है। विस्तार के बाद इसकी क्षमता प्रति वर्ष 3 करोड़ से अधिक यात्रियों तक बढ़ाई जा सकती है।

**4. Jos Buttler & Sidra Ameen named as "ICC Player of the Month award" for November 2022.**

जोस बटलर और सिदरा अमीन को नवंबर 2022 के लिए "आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ अवार्ड" के रूप में नामित किया गया।

**5. Uttarakhand Plans Genetic Enhancement of Its Indigenous Badri Cow.**

उत्तराखंड ने अपनी स्वदेशी बद्री गाय के आनुवंशिक संवर्धन की योजना बनाई है।

6. Three medicinal plant species found in the Himalayas have made it to International Union for Conservation of Nature (IUCN) Red List of Threatened Species following a recent assessment. *Meizotropis pellita* has been assessed as 'critically endangered', *Fritillaria cirrhosa* as 'vulnerable', and *Dactylorhiza hatagirea* as 'endangered'.

हिमालय में पाई जाने वाली तीन औषधीय पौधों की प्रजातियों ने हाल के एक आकलन के बाद प्रकृति के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ (IUCN) की संकटग्रस्त प्रजातियों की लाल सूची में जगह बनाई है। मीज़ोट्रोपिस पेलिटा को 'गंभीर रूप से लुप्तप्राय', फ्रिटिलोरिया सिरोहोसा को 'कमजोर' के रूप में और डैक्टाइलोरिज़ा हैटागिरिया को 'लुप्तप्राय' के रूप में मूल्यांकित किया गया है।

7. 20th Edition of the Kathmandu International Mountain Film Festival kicked off in Kathmandu, Nepal. This year, the festival was held from December 8 to 12, 2022.

काठमांडू इंटरनेशनल माउंटेन फिल्म फेस्टिवल का 20वां संस्करण काठमांडू, नेपाल में शुरू हुआ। इस वर्ष, त्योहार 8 से 12 दिसंबर, 2022 तक आयोजित किया गया था।

8. Indian and Chinese troops clashed along the Line of Actual Control (LAC) in the Tawang sector of Arunachal Pradesh on December 9 and the face-off resulted in "minor injuries to a few personnel from both sides", the Indian Army said.

भारतीय सेना ने कहा कि भारतीय और चीनी सैनिक 9 दिसंबर को अरुणाचल प्रदेश के तवांग सेक्टर में वास्तविक नियंत्रण रेखा (एलएसी) पर भिड़ गए थे और आमने-सामने होने के कारण "दोनों पक्षों के कुछ कर्मियों को मामूली चोटें आईं"।

**9.Arunachal government launched 7th edition of 'Seva Aapke Dwar 2.0' campaign.**

अरुणाचल सरकार ने 'सेवा आपके द्वार 2.0' अभियान का 7वां संस्करण लॉन्च किया।

**10.Renowned Marathi Lavani singer, Sulochana Chavan has been passed away at 92 in Mumbai due to age-related ailments. She was known as 'Lavani Samradnyi' (Queen of Lavani) for her singing contribution to the art genre.**

प्रसिद्ध मराठी लावणी गायिका, सुलोचना चव्हाण का आयु संबंधी बीमारियों के कारण मुंबई में 92 वर्ष की आयु में निधन हो गया। कला शैली में उनके गायन योगदान के लिए उन्हें 'लावणी समरदनी' (लावणी की रानी) के रूप में जाना जाता था।

**11.China is the first country to gather its six astronauts in space station.**

अंतरिक्ष स्टेशन में अपने छह अंतरिक्ष यात्रियों को इकट्ठा करने वाला चीन पहला देश है।

**12.Bangladesh PM Sheikh Hasian has been named as the Global Ambassador for Diabetes by the International Diabetic Federation (IDF) at the opening ceremony of the World Diabetes Congress 2022 held in Lisbon, Portugal on 5th December 2022.**

5 दिसंबर 2022 को लिस्बन, पुर्तगाल में आयोजित विश्व मधुमेह कांग्रेस 2022 के उद्घाटन समारोह में अंतर्राष्ट्रीय मधुमेह महासंघ (IDF) द्वारा बांग्लादेश के पीएम शेख हसन को मधुमेह के लिए वैश्विक राजदूत के रूप में नामित किया गया है।

13. Yusaku Maezawa a Japanese billionaire and the founder and CEO of the online fashion retailer ZOZO selected dev joshi and eight other on a moon flight spaceX's starship.

एक जापानी अरबपति और ऑनलाइन फैशन रिटेलर ZOZO के संस्थापक और सीईओ युसाकु मेज़वा ने देव जोशी और आठ अन्य को मून फ़्लाइट स्पेसएक्स की स्टारशिप पर चुना।

14. The Department of Tourism, Goa has signed a MoU with the Airnab to promote Goa Tourism. This partnership aimed at encouraging travel to unique destinations.

पर्यटन विभाग, गोवा ने गोवा पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए एयरनाब के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। इस साझेदारी का उद्देश्य अद्वितीय स्थलों की यात्रा को प्रोत्साहित करना है।

15. The Indian Space Research Organisation (ISRO) has signed a MoU with Social Alpha, a multistage innovation curation and venture development platform to launch SpaceTech Innovation Network (SpIN).

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने स्पेसटेक इनोवेशन नेटवर्क (SpIN) लॉन्च करने के लिए मल्टीस्टेज इनोवेशन क्यूरेशन और वेंचर डेवलपमेंट प्लेटफॉर्म सोशल अल्फा के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

16. Each year on 12 December "Universal Health Coverage Day" marks the date to call on leaders to make smarter investments and accelerate efforts towards "Health for All".

प्रत्येक वर्ष 12 दिसंबर को "सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज दिवस" नेताओं को बेहतर निवेश करने और "सभी के लिए स्वास्थ्य" के प्रयासों में तेजी लाने के लिए आह्वान करने की तारीख को चिह्नित करता है।

17. India now ranks at Number 5 as 20 Indian companies feature in 500 most valuable ones in the world, as per "the Hurun Global" 2022 list.

हुरुन ग्लोबल 2022 की सूची के अनुसार, दुनिया की 500 सबसे मूल्यवान कंपनियों में 20 भारतीय कंपनियां शामिल हैं, इसलिए भारत अब 5वें स्थान पर है।

18. The 13th edition of the 'Under the Sal Tree' theatre festival will start from December 15 for three days at Badungduppa Kalakendra at Rampur in lower Assam's Goalpara district.

अंडर द साल ट्री' थिएटर फेस्टिवल का 13वां संस्करण 15 दिसंबर से तीन दिनों तक निचले असम के गोलपारा जिले के रामपुर में बडुंगडुप्पा कलाकेंद्र में शुरू होगा।

19. Goa to host first festival of "persons with disabilities" (PwDs) will be held in Panji from January 6-8, 2023.

गोवा "विकलांग व्यक्तियों" (PwDs) के पहले उत्सव की मेजबानी 6-8 जनवरी, 2023 से पणजी में करेगा।

20. Indian sailor Anandi Nandan Chandavarkar claimed the gold medal at the 34th King's Cup Regatta in the Overall Open Skiff category.

भारतीय नाविक आनंदी नंदन चंदावरकर ने 34वें किंग्स कप रेगाटा में ओवरऑल ओपन स्किफ श्रेणी में स्वर्ण पदक जीता।

21. J&K Awarded 1st Prize in Category For Ayushman Bharat Health Account ID Generation.

जम्मू-कश्मीर को आयुष्मान भारत हेल्थ अकाउंट आईडी जनरेशन के लिए श्रेणी में प्रथम पुरस्कार से सम्मानित किया गया

**22.Recently, the Indian Prime Minister has participated in a programme commemorating Sri Aurobindo's 150th birth anniversary in Puducherry, under the aegis of Azadi ka Amrit Mahotsav.**

हाल ही में, भारतीय प्रधान मंत्री ने आजादी का अमृत महोत्सव के तत्वावधान में पुडुचेरी में श्री अरबिंदो की 150वीं जयंती के उपलक्ष्य में आयोजित एक कार्यक्रम में भाग लिया।

**23.Hindustan Unilever Acquires D2C Brands OZiva And Wellbeing Nutrition.**

हिंदुस्तान यूनिलीवर ने डी2सी ब्रांड्स ओजिवा और वेलबीइंग न्यूट्रिशन का अधिग्रहण किया।

**24.The Minister of State for Electronics & Information Technology and Skill Development & Entrepreneurship, Shri Rajeev Chandrasekhar has attended the "India Global Forum" at Dubai on 13-15 December 2022.**

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी और कौशल विकास और उद्यमिता राज्य मंत्री, श्री राजीव चंद्रशेखर ने 13-15 दिसंबर 2022 को दुबई में "इंडिया ग्लोबल फोरम" में भाग लिया।

**25.Ahmedabad Municipal Corporation Medical College was renamed as Narendra Modi Medical College.**

अहमदाबाद नगर निगम मेडिकल कॉलेज का नाम बदलकर नरेंद्र मोदी मेडिकल कॉलेज कर दिया गया।

**26.Justice Dipankar Chief Justice of Bombay High Court, has been appointed as the new judge of the Supreme Court.**

बॉम्बे हाई कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश जस्टिस दीपांकर को सुप्रीम कोर्ट का नया जज नियुक्त किया गया है।

**27.A SpaceX Falcon 9 rocket carried into space the first ever Arab-built lunar spacecraft. It was launched from the Cape Canaveral Space Force Station in Florida**

स्पेसएक्स फाल्कन 9 रॉकेट अंतरिक्ष में अब तक का पहला अरब निर्मित चंद्र अंतरिक्ष यान ले गया। इसे फ्लोरिडा के केप कैनावेरल स्पेस फोर्स स्टेशन से लॉन्च किया गया था।

**28.UAE successfully launches first-ever Arab-Built lunar spacecraft.**

संयुक्त अरब अमीरात ने पहले अरब-निर्मित चंद्र अंतरिक्ष यान का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया।

**29.Rajya Sabha passes the Energy Conservation (Amendment) Bill, 2022, to encourage use of green hydrogen and renewable energy and promote carbon trading.**

हरित हाइड्रोजन और नवीकरणीय ऊर्जा के उपयोग को प्रोत्साहित करने और कार्बन ट्रेडिंग को बढ़ावा देने के लिए राज्यसभा ने ऊर्जा संरक्षण (संशोधन) विधेयक, 2022 पारित किया।

**30.Culture Ministry sets up seven Zonal Cultural Centres to conserve art, culture & crafts across country.**

संस्कृति मंत्रालय देश भर में कला, संस्कृति और शिल्प के संरक्षण के लिए सात क्षेत्रीय सांस्कृतिक केंद्र स्थापित करता है।

**31.Manu Bhaker wins gold medal in 10 metre pistol junior women's event at National Shooting Championship.**

मनु भाकर ने राष्ट्रीय निशानेबाजी चैम्पियनशिप में 10 मीटर पिस्टल जूनियर महिला स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता।



**32.Legendary PT Usha elected as first woman president of Indian Olympic Association..**

दिग्गज पीटी उषा भारतीय ओलंपिक संघ की पहली महिला अध्यक्ष चुनी गईं।

**33.New Zealand passes world's first law to ban smoking for future generation.**

न्यूजीलैंड ने भविष्य की पीढ़ी के लिए धूम्रपान पर प्रतिबंध लगाने के लिए दुनिया का पहला कानून पारित किया।

**34.Indian shuttler Manisha Ramadass won the BWF female para-badminton player of the year 2022.**

भारतीय शटलर मनीषा रामदास ने वर्ष 2022 की BWF महिला पैरा-बैडमिंटन खिलाड़ी का पुरस्कार जीता।

**35.Padma Shri awardee, Manohar Devadoss renowned artist and author of Tamilnadu passed away.**

पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित, मनोहर देवदास प्रसिद्ध कलाकार और तमिलनाडु के लेखक का निधन हो गया।

**36.World No 3 Sukant Kadam won a gold medal at the Peru Para-Badminton International Championship in Lima.**

विश्व नंबर 3 सुकांत कदम ने लीमा में पेरू पैरा-बैडमिंटन अंतर्राष्ट्रीय चैम्पियनशिप में स्वर्ण पदक जीता।

**37. Japanese space startup, ispace has launched the world's first commercial moon lander, HAKUTO-R.**

जापानी अंतरिक्ष स्टार्टअप, आईस्पेस ने दुनिया का पहला वाणिज्यिक चंद्रमा लैंडर, HAKUTO-R लॉन्च किया है।

**38. The Jamnalal Bajaj Foundation has announced the winners of the Jamnalal Bajaj award 2022. The Foundation gives 4 awards in different categories. The Jamnalal Bajaj Foundation was established in 1977.**

जमनालाल बजाज फाउंडेशन ने जमनालाल बजाज पुरस्कार 2022 के विजेताओं की घोषणा की है। फाउंडेशन विभिन्न श्रेणियों में 4 पुरस्कार देता है। जमनालाल बजाज फाउंडेशन की स्थापना 1977 में हुई थी।

**39. ASK Capital Management Pte. Ltd. (ASK Capital) has received an approval from the Central Bank of Ireland to launch an India-based fund namely 'ASK Indian Entrepreneur Fund' through the Undertakings for the Collective Investment in Transferable Securities (UCITS) route.**

एसके कैपिटल मैनेजमेंट पीटीई। लिमिटेड (एसके कैपिटल) को ट्रांसफरेबल सिक्योरिटीज (यूसीआईटीएस) मार्ग में सामूहिक निवेश के उपक्रमों के माध्यम से 'एसके इंडियन एंटरप्रेन्योर फंड' नामक भारत-आधारित फंड लॉन्च करने के लिए सेंट्रल बैंक ऑफ आयरलैंड से मंजूरी मिली है।

**40. Railway Minister Ashwini Vaishnaw has announced a new train – Kashi Tamil Sangamam between Kashi in Uttar Pradesh and Tamil Nadu. He also informed that ₹7000 crore would be spent in revamping the Varanasi station to make it one of the best in the world.**

रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने उत्तर प्रदेश और तमिलनाडु में काशी के बीच एक नई ट्रेन - काशी तमिल संगमम की घोषणा की है। उन्होंने यह भी बताया कि वाराणसी स्टेशन को दुनिया में सर्वश्रेष्ठ में से एक बनाने के लिए 7000 करोड़ रुपये खर्च किए जाएंगे।

**41. India's Largest Business Jet Terminal inaugurated in Kerala. Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan inaugurated the Cochin. Cochin International Airport Limited (CIAL) which has claimed to be the country's biggest business jet terminal.**

भारत के सबसे बड़े बिजनेस जेट टर्मिनल का उद्घाटन केरल में हुआ। केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने कोचीन का उद्घाटन किया। कोचीन इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड (CIAL) जिसने देश का सबसे बड़ा बिजनेस जेट टर्मिनल होने का दावा किया है।

**42. Shenu Agarwal appointed as new MD & CEO of Ashok Leyland.**

शेनु अग्रवाल को अशोक लेलैंड का नया एमडी और सीईओ नियुक्त किया गया।

**43. Yes Bank Turtlefin Launched Online Insurance Services platform 'EasyNsure'.**

यस बैंक टर्टलफिन ने ऑनलाइन बीमा सेवा मंच 'ईज़ीएनश्योर' लॉन्च किया।

**44. Spice Money Partnered with Axis Bank for Financial Inclusion in Rural India.**

स्पाइस मनी ने ग्रामीण भारत में वित्तीय समावेशन के लिए एक्सिस बैंक के साथ भागीदारी की।

**45.HDFC Bank Partners with Startup India to Launch Sixth Parivartan SmartUp Grants.**

छठा परिवर्तन स्मार्टअप ग्रांट लॉन्च करने के लिए एचडीएफसी बैंक ने स्टार्टअप इंडिया के साथ साझेदारी की।

**46.Saikhom Mirabai Chanu Wins Silver at "Weightlifting World Championship" in Colombia.**

कोलंबिया में "भारोत्तोलन विश्व चैंपियनशिप" में सैखोम मीराबाई चानू ने रजत पदक जीता।

**47.Spicejet has been awarded the safety Performer of the year award GMR Delhi Airport 2022.**

स्पाइसजेट को सेफ्टी परफॉर्मर ऑफ द ईयर अवॉर्ड जीएमआर दिल्ली एयरपोर्ट 2022 से नवाजा गया है।

**48.The Reserve Bank of India announced penalties against 13 cooperative banks for breaking various regulatory standards.**

भारतीय रिजर्व बैंक ने विभिन्न नियामक मानकों को तोड़ने के लिए 13 सहकारी बैंकों के खिलाफ दंड की घोषणा की।

**49.Former Union minister and eminent economist Yoginder K. Alagh passed away at his home in Ahmedabad. Alagh was also an emeritus professor at the Ahmedabad-based Sardar Patel Institute of Economic and Social Research.**

पूर्व केंद्रीय मंत्री और प्रख्यात अर्थशास्त्री योगिंदर के. अलघ का अहमदाबाद में उनके घर पर निधन हो गया। अलघ अहमदाबाद स्थित सरदार पटेल इंस्टीट्यूट ऑफ इकोनॉमिक एंड सोशल रिसर्च में एक एमेरिटस प्रोफेसर भी थे।

50. The Ministry of Development of North-Eastern Region (MoDoNER) has in collaboration with North Eastern Space Application Centre (NESAC) under the department of space has developed a project-monitoring mobile application.

उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के विकास मंत्रालय (MoDoNER) ने अंतरिक्ष विभाग के तहत उत्तर पूर्वी अंतरिक्ष अनुप्रयोग केंद्र (NESAC) के सहयोग से एक परियोजना-निगरानी मोबाइल एप्लिकेशन विकसित किया है।

